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[Fiskeriministeren.] 
tagne gange havde efterlyst en egentlig fi- 
skeripolitik, i juni i år en kommission med 
repræsentanter for fiskeriets forskellige or- 
ganisationer samt for LO. Endvidere er fi- 
skeriministeriet, finansministeriet, ministe- 
riet for Grønland, Danmarks fiskeri- og hav- 
undersøgelser og fiskeriministeriets forsøgs- 
laboratorium repræsenteret. 

I kommissoriet har regeringen især frem- 
hævet, at kommissionen bør beskæftige sig 
med følgende 5 punkter: 
1) fiskeriets udøvelse såvel med hensyn til 

fiskearter, fangstmetoder og fangstplad- 
ser som forholdet imellem industrifiske- 
ri og konsumfiskeri, idet der herved tages 
hensyn til forventede ændringer i de in- 
ternationale fiskerireguleringer og hav- 
retsreglerne, 

2) fiskerflådens størrelse og sammensæt- 
ning samt fartøjernes indretning og 
størrelse, 

3) fangsternes anvendelse, produktudvik- 
ling og fiskeindustriens strukturforhold, 

4) fiskerierhvervets finansieringsforhold, 
5) foranstaltninger til fremme af afsætnin- 

gen af fiskeriprodukter. 
Man vil heraf forstå, at der er tale om en 

alsidigt sammensat kommission med et sær- 
deles bredt kommissorium. Jeg vil gerne 
her understrege, at når vi gav kommissio- 
nen den sammensætning, den har, det vil 
sige uden repræsentation fra de politiske 
partier, er baggrunden den, at det i første 
række er ønskeligt, at der kommer et op- 
læg fra den kreds af fiskerisagkyndige, der 
udelukkende på erhvervsfaglig og biologisk 
samt administrativ basis giver udtryk for, 
hvorledes man forestiller sig en fremtidig 
dansk fiskeripolitik tilrettelagt. 

Ingen med kendskab til fiskeriets proble- 
mer kan være i tvivl om, at der er pålagt 
kommissionen et stort og vanskeligt arbej- 
de. Man er for tiden i de nedsatte underud- 
valg i gang med at indsamle en lang række 
oplysninger til supplering af de foreliggende 
fiskeristatistikker. Jeg håber, at kommissio- 
nen i begyndelsen af det nye år vil fremkom- 
me med den første delbetænkning. 

Må jeg i øvrigt her sige, at ønsket om en 
fiskeripolitik normalt kun opstår, når der er 
vanskeligheder for erhvervet, og ikke når 
der er gode konjunkturer som f. eks. i de 
seneste'år indtil 1975. ' :- -,-- - - ---- --1.- -- 

Arbejdet på at tilrettelægge en dansk fis- 
keripolitik er og må jo nødvendigvis være 
af langsigtet karakter. Jeg skal derfor give 
nogle oplysninger i forbindelse med den ak- 
tuelle situation, hvor der fra fiskerside er 
rejst en række ønsker om indgriben af for- 
skellig karakter. Jeg har aftalt møde med 
fiskeriets hovedorganisationer i denne uge, og 
jeg kan derfor naturligvis ikke udtale mig om, 
hvilke resultater disse forhandlinger vil få. 
Der kan dog være grund til at pege på, at 
fiskeriet i år har modtaget hjælp af forskel- 
lig art af ganske betydelig størrelse. 

Fiskernes producentorganisation har mod- 
taget 4,4 mill. kr. fra EFs landbrugsfond til 
hjælp til tilbagetagelse af fisk, der ikke op- 
nåede mindstepriserne. Fiskeindustrien har 
modtaget 15 mill. kr. i EF-støtte til eksport 
af frosne fileter af torsk og sej samt et min- 
dre beløb i lagerstøtte. 

Endelig har fiskerne modtaget 7,8 mill. 
kr. fra statskassen i støtte til nedbringelse 
af olieafgifterne i andet kvartal i år. I som- 
mer vedtog folketinget love om statsgaranti 
for driftslån til fiskerne på 35 mill. kr. og til 
konsumfiskeindustrien på 50 mill. kr. 

Der har været rejst ønske om at ændre 
vilkårene for disse statsgaranterede lån, så- 
ledes at staten skulle træde ind som selv- 
skyldnerkautionist. De partier, der stod bag 
ordningen, er imidlertid enige om, at man 
bør se, hvorledes ordningen virker i praksis, 
inden man træffer beslutning om en eventu- 
el ændring. Dette skal bl. a. ses på baggrund 
af, at pengeinstitutterne nu efter forhand- 
linger har erklæret sig villige til at udlåne 
på de fastsatte vilkår. Fiskeribanken vil i den 
kommende termin inden for rammerne af, 
hvad der er økonomisk muligt, se med vel- 
vilje på ansøgninger om henstand fra de 
fiskere, som er i akutte likviditetsvanske- 
ligheder. 

Fiskerne har i den aktuelle situation pe- 
get på, at de stilles dårligt i konkurrencen 
med andre EF-landes fiskere, fordi disse får 
større støttebeløb. Fra dansk side har vi 
lagt stor vægt på at nå frem til en harmoni- 
sering af de nationale støtteordninger inden 
for fiskerisektoren og helst få dem helt af- 
skaffet. Det kan jo ikke være tilfredsstillen- 
de for os, at danske fiskere og den danske 
fiskeindustri skal konkurrere med andre 
landes statskasser. 

Jeg kan give tilsagn om, at jeg fortsat vil 


